CRECE Central
                Conselho de Representantes dos Conselhos de Escola

Correio eletrônico: crececentral@gmail.com

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CRECE CENTRAL DO MÊS DE ABRIL DE 2025

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de 2025, os Conselheiros do CRECE Central e convidados
reuniram-se às dez horas,  por meio da plataforma Teams, para realizar a 11ª Reunião Ordinária dos
Conselheiros eleitos para o mandato de maio/2024 a abril/2025. Serão tratados os seguintes assuntos: 1)
Informes da Executiva: a) Representação junto ao MP;  b) Reunião com SME; 2) Os 10 anos da Lei 16.213/2015
- A história do CRECE; 3)  Informes gerais. O professor Edivaldo dá início a reunião passando a palavra para que
todos os membros da executiva do CRECE central se apresentem, e em seguida, começando pelos informes da
executica, o professor João toma a palavra para fazer um resumo sobre a paralisação dos servidores municipais,
a judicialização da greve e da falta de diálogo e negociação por parte do governo, até o momento desta reunião
os servidores ainda permaneciam em  Greve, o Professor Joeferson relata o caso de assédio aos  professores
contratados da EMEI Patrícia Galvão, relata também que funcionários da DRE Ipiranga foram até a U.E  e
pediram a lista dos funcionários sob o regime de contrato que estavam paralisados. Relata também que essa
Emei esta sofrendo represálias por parte da DRE, devido a luta da gestão escolar por melhores condições nas
instalações do prédio, a U.E tem sofrido com problemas de insalubridade, problemas na rede de esgoto entre
outros. Ficou acordado pela maioria que o CRECE central irá emitir uma Nota Pública em defesa da EMEI
Patrícia Galvão. Em seguida a professora Vilany retoma a palavra para trazer a discussão sobre as reuniões
mensais entre a executiva do CRECE central e  SME, que passaram a ser bimestrais e que até agora  no ano de
2025 ainda não houve nenhuma, demostrando uma falta de respeito ao diálogo e parceria  por parte de SME
junto as demandas do CRECE central. Diante disso foi emitido um Ofício e enviado ao Ministério Público
cobrando a retomada desse canal de diálogo.  O professor Edivaldo relata que foi enviado ao M.P  a pauta
solicitada à SME, sobre os seguintes assuntos e que ainda não obtivemos respostas de SME:  1) Calendàrio
escolar,  2) Levantamento sobre conforto térmico nas escolas/efeitos climáticos e planos de obras, 3) Redução
drástica da verba do PTRF, 4) Política de inclusão, 5) Implementação das EMEIs na DRE Capela do Socorro.
Passando a palavra para senhora Kezia, ex coordenadora e membro fundador do CRECE central, faz um relato
sobre a história do CRECE Central desde os primórdios de  2003, a partir do CRECE de Pirituba em que criou-se
uma comissão para pensar como os CRECEs iriam dialogar entre si e a partir disso tornar o CRECE uma política
pública; em 2008, com muita luta e dedicação, foi criado o projeto de lei em cooautoria com os vereadores
Antonio Donato-PT, Eliseu Gabriel -PSB, Carlos Neder-PT; somente em desessete de junho de  2015 o Projeto
de Lei foi aprovado na Câmara Municipal de SP, com isso regulamentando a formação do CRECE Central e
Regional, que passaram a se reunir mensalmente. Esse processo demonstrou que a democracia é uma
conquista que leva tempo e muita dedicação. O fortalecimento do CRECE Central e Regional tem suma
importância no fortalecimento dos Conselhos de Escolas e na construção de uma educação democrática e de
qualidade para todos e todas. Cabe ao CRECE Central dialogar com todas as demais secretarias, tais como
Direitos Humanos, Saúde e Educação. Em 2023 a lei dos Conselhos de Escolas foi aprovada em âmbito federal,
Lei n 14.644/2023, de autoria da Deputada Federal Luiza Erundina -PSOL. Ao longos desses anos o CRECE
Central em parceria com o Instituto Paulo Freire vem promovendo  seminários anuais para divulgar e informar
sobre o funcionamento e a importância dos Concelhos de Escolas  na construção de uma educação pública,
laica, participativa e de qualidade como prevê a LDB e a constituição de 1988. Por fim, nos Informes Gerais, a
senhora Rita da Emef Imperatriz Leopoldina, solicita a participação na divulgação do CRECE Central em um
documento elaborado pela U.E sobre o excesso de alunos por sala de aula, a falta de laudo médico em casos de
alunos de inclusão, a falta de profissionais especializados de apoio e o consenquente adoecimento entre os
docentes. Não havendo nada mais a tratar, a senhor Edivaldo agradeceu a presença de todos e encerrou a
reunião e eu, Adriana Gorijo Ortega, lavrei a presente Ata que segue. São Paulo, 26 de abril de 2025.

11ª Reunião ordinária do CRECE Central - 2024/2025

Horário de início: 26/04/2025 10:15:48/Horário de término: 26/04/2025 13:00

Participantes:

EDIVALDO DOS SANTOS NASCIMENTO

Adelaide Custódio

Adijat Yusuf

ADRIANA RIBEIRO PROCOPIO PINTO

Agda Boaventura Costa

ALANA TOSTA MARTONI

Alessandra  Cei Priscilla Telles XI  .

ALESSANDRA .

Alessandra Cei Priscilla Telles XI  .

Alessandra Novais  .

ALESSANDRA SANTANA DA SILVA

AMANDA SOARES MIRANDA PAULINO

Ana Paula .

ANA PAULA PRETELLI NASCIMENTO DA SILVA

ANALI PEREIRA MARTINS

Andre Cerqueira

Andre Luiz Malagoli

Andreia  .

Angela  .

Angela Maria .

ANGELIETE MARIA FRANCA DE MORAES

ARTHUR PAULINO VENTURA DA SILVA

Aurélio Miguel

Beatriz Lisboa

BIANCA  LIMA DE BRITO

BIANCA RIBEIRO VALENTIM KUHNE

BRUNA PEREIRA DE MATOS

BRUNO GODOI BARROSO

Camila .

Carla Marcondes  .

CAROLINA VICENTE ROSSETO LOUZEIRO

cassia .

Cássia Contijo- CEI Santa Catarina II .

CEI CONDE LUIZ ZUNTA  .

CEI PARQUE DOROTÉIA - LÚCIA  .

Cida Cardoso  .

CINIRA APARECIDA LIMA DA SILVA

Claedima Pichuru .

CLAIRE GUIMARAES LIBERATO BARROSO

CLARA CRISTINA MESSIAS

Claudia Cris S Nascimento .

Claudia da Silva Souza  .

claudio .

Cleidejane Salustino .

Conceição Sales  .

CR P CONV MASCOTE II

CR P CONV MONT SINAI I

CR P CONV NOSSAS CRIANCAS II

CR P CONV PINGO DE GENTE

CR P CONV SAKURA

Cristiane  .

cristiane nara prado

DALVANICE DOS SANTOS SOUSA

Débora Greice dos Santos Gois  .

Diana de oliveira Jatobá .

DOMINIQUE CONCEICAO DE FARIA TOUMA

EDIMARIA CARVALHO DE CASTRO

EDSON SERNAGIOTTO

ELAINE RAMOS E SILVA

eleiriane  .

ELENI CARVALHO

ELIANE XAVIER BITENCOURT

Elisangela Feitosa da Costa Ventura  .

Elizabeth Mendes da Silva

Erika Beatriz Cabral de Lima Oliveira

Fabiana Fabiana

Fabiane C Souza .

FABIOLA CRUZ DANTAS

FATIMA CRISTINA DA SILVA MACHADO

FERNANDA ALEXANDRE ALVES PEREIRA

Fernanda Almeida  .

FERNANDA PINTO BARBOSA CARNEIRO

Fernando .

Fernando Sa .

Flavia Lima de Mello

FLORDELICE MAGNA FERREIRA

Gabriela .

Gabriela Espaciani

Gabriela Miranda .

GEISA LOURENCO DO AMARAL SANTOS

GILVANE GONCALVES DE SALES SOUZA

Glênia Mendes De Oliveira  .

GLESSIA LELES DE SOUZA

GRAZIELLA ARRUDA JARDIM

Guilherme Matos de Oliveira .

IGOR CAVALCANTE

IRIS DE JESUS SANTOS

IZABEL CRISTINA LOPES MIGUEZ

JACQUESON FRANCISCO MARCELINO DA SILVA

JESSICA DOS SANTOS RIBEIRO

JOAO BATISTA MAGALHAES PAES DE BARROS FILHO

JOEFERSON FACCIN JOSE DE ALMEIDA

Joice Meire Anjos  .

jonathas Cavalcante  .

JORGE FERNANDO DA SILVA CORREIA

Juliana  .

JULIANA APARECIDA DE FRANCA LOPES

JULIO .

KAWANI FRANCELINO PINTO DOS SANTOS

Keli Alexandre .

kezia alves

Lais Silveira .

Leidiane Gomes Alves

LETICIA SOARES DE ARAUJO

LÍLIA Assis lília cristina

LUANA ALVES SARAGOSSA .

Luana Anastácio  .

Luciana Habermann  .

Luciana Oliveira  .

LUCIANA TEIXEIRA LUIZ ALVES DOS SANTOS

LUCIANO PIETRINI

Luzia Ana R Dall Evedove  .

Madalena  .

MARCIA BRUNO CARVALHO DE SOUZA

MARCIA FONSECA SIMOES

Margarete  .

MARGARETE DUVIGE FERREIRA DA SILVA

Margarete Rodrigues .

Maria .

MARIA ANGELICA LIMA SILVA

Maria Jose de Oliveira  .

MARIA SONIA BATISTA LOPES MOREIRA

Maria Sonia Santos Souza

MARIA VILANY RODRIGUES DA SILVA

MARISA FRANCO VIEIRA

MARLY SILVA DOS SANTOS RODRIGUES

Marta Lana

MAYARA VIVIAN D ASSUNCAO

Michelle  .

Mirian .

MIRIAN DA SILVA RODRIGUES

MONALISA CRISTINA VICENTE DE ARAUJO

Mylena Santos De Moura CEI ARCO IRIS .

NATHALIA BARBOSA DA SILVA

Pâmela Joyce .

PATRICIA DE SOUZA CARMONA MAIA

Polo Jardim Novo Santo Amaro

Priscila  .

PRISCILLA LOIOLA DE LIMA

Rafaela Santos  .

RENATA APARECIDA SCHINZARI UCHIDA

Renata Lavôr  .

RENATO NONATO VALERIO

Ricardo da Rocha  .

rita .

Rita de Cassia Leandro  .

ROSEANE TORRES LOPES

Ruth .

Sebastiana/Abacateiro  .

Selma Vereda  .

Shirleia Santos .

Silvana  .

SILVIO MARCIEL MONARI

SIMONI ALVES PEREIRA ALMEIDA

SUSIE MARY ALVES RAMOS DE ARAUJO

Taís  Assis  .

TAMARA EYRE LUIZ PRIMO FREITAS

Tayná Goyano

Telma Zola

Thaís Cei Santo Amaro .

THAIS DE ANDRADE LIMA 8908371

THUANNY DE MACEDO MIRANDA DA SILVA

Valdineia Rodrigues  .

VALDIRENE OLIVEIRA DE CARVALHO

Vanessa .

VANESSA ANDRADE MOREIRA

Verônica - CEI CEU Guarapiranga .

VILMA MAXIMIANO VIEIRA

VINICIUS MOREIRA MARTINS

VIVIANE  .

William  .

Zeneide  .

Ligia Priscila Pacheco De Almeida
Cesiane Amancio Antônio Dos Santos
Maria Vilany Rodrigues
Adriana Gorijo Ortega